平成 30 年 2 月 13 日

関 係 各 位

特定非営利活動法人日本病理精度保証機構

理事長  白 石 泰 三

特定非営利活動法人日本病理精度保証機構

教育・研修会のご案内

拝啓

 時下、先生におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平成 26 年に設立されました特定非営利活動法人日本病理精度保証機構では、平成 29 年度、

肺癌における TTF-1,p40,ALK,免疫パネルを用いた肺癌病理診断の精度管理を中心に活動して

参りました。

 この度、精度の高い肺癌病理診断の普及に寄与するため、下記の内容で教育・研修会を行う

こととなりました。お早目にお申し込み頂ければ幸いと存じます。

記

 １．会 合 名： 「特定非営利活動法人日本病理精度保証機構 教育・研修会」

 ２．日 時： 平成 30 年 3 月 18 日（日曜日） 13：00～17：00

 ３．会 場： 1）会場名：サクラファインテックジャパン株式会社 13 階 会議室

         2）会場の住所：東京都中央区日本橋浜町 2-31-1 浜町センタービル

         3）公共交通機関の最寄駅：都営新宿線「浜町」駅から徒歩 2 分

                      都営浅草線「人形町」駅から徒歩 7 分

         4）地図：http://www.sakura-finetek.com/map/map.html

 ４．対 象 者： 病理医、臨床検査技師、肺癌の診療に携わる医療関係者

 ５．参 加 費： 1）2017 年度外部精度評価参加施設の医療関係者：無料

         2）その他の施設の医療関係者：3,000 円

 ６．定 員： 100 名（事前登録制、先着順優先）

         ※1 施設複数名参加申し込み可能

         ※参加者が多い場合、多くの施設にご参加頂く為、2 名以上参加予定の

    施設様にご協力をお願いする場合がございます。

  ７．プログラム・講演内容・講演時間：

13：00～13：10 開会式

     羽場 礼次（教育・研修委員会 委員長）

 Part 1 肺癌における TTF-1,p40,ALK,免疫パネルを用いた精度管理（基礎）

座長：木佐貫 篤（宮崎県立日南病院）

  13:10～13:40  2017 年度前期・後期サーベイにおける外部精度評価の結果報告

 演者：滝野 寿（名古屋市立大学）

  13:40～14:10 前期染色サーベイ TTF-1,p40,ALK の結果と考察

 演者：羽場 礼次（香川大学）

  14:10～14:40 後期フォトサーベイの結果と考察

 演者：羽場 礼次（香川大学）

  14:40～15:00  質問・休憩

 Part 2 肺癌の標本作製と病理診断の精度向上（応用）

座長：黒瀬 顕（弘前大学）

  15:00～16:00  肺癌診断における標本作製の pitfall

演者：山下 和也（北里大学）

  16:00～17:00  肺癌の病理・細胞診断-ガイドラインに沿った治療選択のために

演者：大林 千穂（奈良県立医科大学）

  ※尚、サクラファインテックジャパン様のご厚意により教育・研修会開始前の 10：00

  ～12：00 の時間帯で病理機器の見学が可能です。折角の機会ですので、ぜひ見学

  して頂けましたら幸いです（同会場 6F「さくらぼ」、無料、事前連絡必要なし）。

  ８．申込方法：

    下記必要事項をメール本文にご記入頂き、事務局へ直接 e-Mail にてお申し込み下さい。

    尚、申し込み後 1 週間以内に受領の返信がない場合は、再度ご連絡下さい。

    申し込み期間は 2 月 13 日（火）～3 月 6 日（火）で先着順といたします。

  【申込要項】 ※2 名以上の場合は人数分ご記入ください。

  1. メールアドレス件名：教育・研修会申込み

  2. 施設名

  3. 部署・職名

  4. 氏名

  5. 連絡先メールアドレス（頂いたメールアドレス以外の場合）

  【申 込 先】

  特定非営利活動法人日本病理精度保証機構 事務局

     株式会社学会サービス 内 中本 丈也・近藤 貴子 宛

     E-mail：info@jpqas.jp  TEL：03-3496-6950

特定非営利活動法人日本病理精度保証機構

教育・研修委員会 委員長  羽場 礼次